
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06507 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/06507 
 Del: 06/09/2019 

 Esecutivo da: 06/09/2019 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  
Esito dell’indagine di mercato per l’affidamento mediante accordo quadro del servizio di pubblicità 

legale, su quotidiani nazionali e locali – LOTTO 1 CIG 8005677DA4 - LOTTO 2 CIG 

8005692A06 

 

 

 

 
 
 

 
 

LA DIRIGENTE  

 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 2019/DD/06036 del 09/08/2019, con la quale, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio all’indagine di mercato in oggetto; 

DATO ATTO CHE la suddetta indagine è stata pubblicata, in data 12 agosto 2019, sulla piattaforma 

START, nonché sul profilo del committente del Comune di Firenze; 

RICORDATO CHE  il relativo avviso prevedeva, tra l’altro, che:  

-  la manifestazione di interesse doveva pervenire entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 

martedì 3 settembre 2019, esclusivamente in modalità telematica, utilizzando le apposite funzionalità, 

attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START); 

- sarebbero stati invitati un numero massimo di 15 operatori economici e che, qualora il numero di 

manifestazioni di interesse pervenute fosse stato superiore, l’Amministrazione avrebbe provveduto 

all’individuazione degli operatori economici da invitare, nel numero di quindici, tramite sorteggio, svolto 

attraverso la piattaforma START, da effettuarsi in seduta pubblica il giorno mercoledì 4 settembre 2019 alle 

ore 09.00;  

 

PRESO ATTO CHE: 
- alla scadenza del termine sono pervenute, tramite S.T.A.R.T., n. 15 manifestazioni di interesse per il 

LOTTO 1 e n. 12 manifestazioni di interesse per il LOTTO 2; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06507 

 

- due operatori per il lotto 2 e un operatore per entrambi i lotti, avevano presentato domanda non regolare, 

ed essendo il numero delle domande non superiore a 15, è stato richiesto agli operatori di cui sopra di 

regolarizzare; 

- entro il termine previsto gli operatori hanno regolarizzato le relative domande e, pertanto, il numero degli 

operatori da invitare alla successiva procedura viene confermato in 15 per il Lotto 1 e in 12 per il Lotto2; 

   

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs.  267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 ed il decreto n. 45 del 26/06/2019;  

 

DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO dell’esito dell’indagine di mercato  e precisamente che: 

 

-   in risposta all’Avviso pubblico di indagine di mercato pubblicato sulla piattaforma del  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T., nonché sul profilo del committente del 

Comune di Firenze, il 12 agosto 2019, hanno manifestato interesse ad essere invitati alla “procedura ai 

sensi dell’art. 36 del Dlgs n. 50/2016 per l’affidamento mediante accordo quadro del servizio di 

pubblicità legale, su quotidiani nazionali e locali – approvazione documentazione LOTTO 1 CIG 
8005677DA4 - LOTTO 2 CIG 8005692A06”,  n. 15  operatori economici per il LOTTO 1 e n. 12 

operatori economici per il LOTTO 2, i cui nominativi vengono mantenuti segreti nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 53 del D. Lgs. 50/2016; 

 - essendo il numero degli interessati non superiore a quindici per ciascun lotto non si è reso   necessario il 

sorteggio; 

2) DI DARE INOLTRE ATTO che sarà pubblicata su START la procedura finalizzata alla conclusione di 

un accordo quadro di cui all’art. 54 del Dlgs 5072016, comma 4, lettera a) per l’acquisizione del servizio 

di pubblicità legale, individuando il Lotto 1 per la pubblicazione su quotidiani nazionali ed il Lotto 2 per 

la pubblicazione sui quotidiani locali. 

                                                             

 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 06/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06507 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 20/09/2019 

 

 

 


